

**Raport final de monitorizare ex-post
al proiectului finanțat din sursele FNDRL**

Codul proiectului: **IL 21 711**
Denumire proiectului: **Extinderea grupelor de creșă publice**
Domeniul și măsura de intervenție: **2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale**
Măsura **2.1 Construcția, renovarea/reabilitarea clădirilor publice, inclusiv prin măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice (creșterea performanței energetice) a clădirilor publice**

Localitatea proiectului: **s. Bardar, r-nul Ialoveni**
Beneficiar: **Primăria s. Bardar, r-nul Ialoveni**
Bugetul proiectului: **398.742,87 lei**
Suma finanțată din FNDRL: **394.794,92 lei**
Data semnării contractului de finanțare: **10 – IL21711 - GM23**
Data transmiterii obiectului: **26.02.2024**

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 1 instituție publică (IET) reabilitată și dotată; - 1 grupă creșă reabilitată; - 7 geamuri montate;	Produs	- 1 instituție publică (IET) reabilitată și dotată; - 1 grupă creșă reabilitată; - 7 geamuri montate;	1. Analiza documentară a dosarului proiectului, inclusiv: - Cererea de Finanțare a proiectului; - Procesul verbal de RTL din data de 26.02.2024; - Actul de formare costuri investitoriale din data de 23.04.2024; - Planul de asigurare durabilitate din 07 august 2024; - Raportul Anual cu acțiuni realizate în baza PAD-ului din data de 02.12.2024. - Interviu cu beneficiarii finali-primar, director de grădiniță și personal angajat (educatori și corp auxiliar). - Raport final de asigurare durabilitate din 23.06.2026; 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 03.12.2024; 3. Vizita de monitorizare ex-post proiect din data de 03.09.2025;		- 1 instituție publică (IET) reabilitată și dotată; - 1 grupă creșă reabilitată; - 7 geamuri montate;
- Numărul de beneficiari direcți: 20 copii. 3 angajați - 1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;	Rezultat	- Numărul de beneficiari direcți: 20 copii. 3 angajați - 1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;	1. Analiza documentară a dosarului proiectului, inclusiv: - Cererea de Finanțare a proiectului; - Procesul verbal de RTL din data de 26.02.2024; - Actul de formare costuri investitoriale din data de 23.04.2024; - Planul de asigurare durabilitate din 07 august 2024; - Raportul Anual cu acțiuni realizate în baza PAD-ului din data de 02.12.2024. - Interviu cu beneficiarii finali-primar, director de grădiniță și personal angajat (educatori și corp auxiliar). - Raport final de asigurare durabilitate din 23.06.2026; 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 03.12.2024; 3. Vizita de monitorizare ex-post proiect din data de 03.09.2025;		- Numărul de beneficiari direcți: 20 copii. 3 angajați - 1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efective
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional a bunului format /gradinița de copii reabilitată. 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și amplasarea plăcuței informative permanente, elaborate conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată IET, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat (grupele- creșe din cadrul IET); 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice cu desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format; 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format; 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului format/bunului creat, dacă este cazul;	Activități de întreținere/mentenanță efectuate pînă în prezent: 1. Bunul format a fost luat la evidență contabilă de către primărie în baza Actului de formare a costului investițional, conform prevederilor HG 1235. 2. Plăcuța informativă permanentă, a fost instalată pe sediul instituției beneficiare /gradinița de copii. 3. Transmiterea în gestiune a bunului format către administrația instituției vizate de Educație timpurie, conform investiției; 4. Asigurarea integrității mobilierului și inventarului achiziționat prin Programul Național "Grupe Creșă-2023"; 5. Realizarea condițiilor tehnice cu desemnarea unui specialist pentru întreținerea și gestionarea bunului format; 6. Primăria alocă anual din bugetul local, mijloace financiare pentru întreținerea bunului format/instituția reabilitată; 7. Întreținerea instalației electrice , menținerea curățeniei /igienizare, verificarea zilnică a suprafețelor , instalațiilor și a mobilierului; 8. Menținerea , asigurarea și dezvoltarea armonioasă a celor 45 de copii din grupele reparate capital; Pentru buna funcționare a grupei creșă, din bugetul instituției au fost alocate resurse financiare: • Mobilier-109215,00 lei; • Geamuri din termopan și jaluzele-71050,00 lei; • Uși de interior-14000,00 lei Totodată, au mai beneficiat de literatură pentru copii, jocuri educative și jucării din partea AO Program Educațional PAS cu PAS în valoare de 32085,00 lei.

Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea anuală a mijloacelor financiare de către APL de nivel I; 2. Desemnarea de către administrația IET a unui specialist responsabil de mentenanța bunului format/Grădiniței- Creșă. 3. Alocarea mijloacelor financiare pentru elaborarea panoului informativ sau a plăcuței informative permanente.	1. Pentru operaționalizarea investiției realizate din sursele FNDRL, beneficiarul final va alocă la necesitate mijloace financiare din bugetul local. 2. Pentru asigurarea lucrărilor de reparație și întreținere a bunurilor, administrația gradinitei a desemnat un specialist responsabil/muncitor auxiliar. Alte structuri noi nu vor fi create; 3. Pentru amplasarea elementelor de vizibilitate, plăcuța informativă permanentă, primăria a alocat din bugetul local circa 1000 lei. 4. Personalul implicat în asigurarea mentenanței și durabilității proiectului, beneficiari de avantajele proiectului pe un termen lung, își asumă responsabilitatea de asigurare a durabilității proiectului implementat, alocând anual resurse financiare pentru menținerea și operarea bunurilor create.
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	- Sporirea accesului la educație timpurie și servicii publice de calitate pentru copiii din localitate. - crearea condițiilor pentru asigurarea mediului favorabil dezvoltării copiilor; - atragerea numărului de beneficiari și îmbunătățirea imaginii instituției; - creșterea și sporirea accesului populației la infrastructura socială; - asigurarea siguranței și confortului copiilor și personalului instituției; - osibilitatea încadrării în câmpul muncii a mamelor copiilor care vor fi înmatriculați în grupa creșă.	Ca urmare a implementării proiectului, a fost reabilitată și modernizată o grupă de creșă cu o capacitate de 20 de locuri. În prezent, aceasta este frecventată de 13 copii, gradul de ocupare fiind influențat de scăderea natalității în localitate din ultimii ani. Investițiile realizate în cadrul proiectului au contribuit la îmbunătățirea serviciilor de educație și îngrijire timpurie, prin crearea unor condiții moderne, sigure și adaptate nevoilor copiilor și familiilor. Investiția sprijină armonizarea dintre viața profesională cu cea de familie, facilitând revenirea părinților, în special a femeilor, pe piața muncii și susținând dezvoltarea armonioasă a copiilor. Se constată că proiectul a contribuit la realizarea obiectivelor propuse și ne-a dat un impuls pentru promovarea unor noi inițiative de dezvoltare.

Concluzii:

1. Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate din raportul final de asigurare durabilitate prezentat de Autoritatea publică locală (APL) din 23.06.2026, fiind elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.

2. Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului.

3. În cadrul proiectului a fost reabilitată o grupă de creșă din cadrul IET „Licurici” din s. Bardar prin instalarea geamurilor de termopan, schimbarea ușilor de interior și dotarea cu mobilier, fiind asigurat un spațiu ce corespunde necesităților fiziologice, de siguranță și de dezvoltare a copiilor asigurând exploatarea optimă și de lungă durată.

4. După consumarea perioadei de durabilitate, se constată că este asigurată integritatea și funcționalitatea adecvată a investițiilor realizate. Dotările contribuie la organizarea eficientă a spațiilor educaționale, la creșterea nivelului de confort al beneficiarilor și la respectarea cerințelor specifice instituțiilor de educație timpurie.

5. Exploatarea și întreținerea investiției este asigurată de Primăria Bardar în comun cu administrația instituției. În vederea asigurării utilizării investiției pe termen lung, sunt aplicate măsuri periodice de întreținere preventivă, monitorizare a stării tehnice a bunurilor și remediere operativă a eventualelor deteriorări. Totodată, personalul instituțiilor asigură utilizarea corespunzătoare a mobilierului și respectarea normelor de siguranță și igienă aplicabile spațiilor destinate copiilor.

6. Pentru asigurarea continuității și durabilității investiției, Autoritatea Publică Locală alocă anual resurse financiare din bugetul local pentru funcționarea instituțiilor preșcolare, inclusiv pentru lucrările de întreținere curentă, procurarea materialelor necesare, reparații minore și înlocuirea elementelor uzate. Aceste măsuri contribuie la menținerea unui mediu educațional sigur, funcțional și adaptat necesităților copiilor, precum și la conservarea investițiilor realizate în infrastructura și dotările instituțiilor de educație timpurie.

7. Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității, au fost respectate integral toate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.

Directia evaluare ex-post și raportare

Data: 21.07.2026